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1 SOUHRN / SUMMARY

Souhrn

Práce se zabývá problematikou osob s neglect syndromem (NS) a uplatněním

ergoterapie při jejich léčbě. NS je porucha vznikající v důsledku poškození mozku,

která se u postižených osob projevuje zanedbáváním poloviny těla nebo prostoru

kontralaterálě к mozkové lézi. Přítomnost NS negativně ovlivňuje vykonávání všech

aktivit a významně snižuje kvalitu života postižených. V teoretické části práce je

popsána charakteristika NS, jeho etiologie, příznaky, dělení a jeho vliv na kvalitu života

postižených. Dále jsou shrnuty možnosti léčby, které nabízí ergoterapie v rámci

rehabilitace osob s NS. К diagnostice ergoterapie využívá metod pozorování a

testování, které se vzájemně doplňují. Terapeutické přístupy se dají rozdělit na

adaptační a léčebné, které je nejlépe rovněž kombinovat dle individuálních potřeb

postiženého. Praktická část obsahuje dvě kazuistiky, které popisují ergoterapeutický

proces u konkrétních osob s NS. Každá kazuistika zahrnuje zápis ze vstupního

vyšetření, plán ergoterapie, popis průběhu terapie a závěrečné zhodnocení výsledků

terapie. Cílem celé práce je ukázat závažnost vlivu NS na život osob s touto poruchou a

tedy i nutnost jeho léčby, v níž má ergoterapie významné uplatnění. Práce by měla

sloužit především ergoterapeutům, kterým může pomoci к pochopení vlivu této poruchy

na provádění činností, ukázat možnosti jednotlivých diagnostických i terapeutických

přístupů a metod a přiblížit způsob jejich využití.

Summary

This paper is concerned with the issue of people with the neglect syndrome (NS)

and the use of occupational therapy for their treatment. NS is a disorder originating as a

result of brain damage manifested in the disabled people by neglecting one half of their

body or the area contralaterall to the brain lesion. Presence of NS affects performing all

activities in a negative way and significantly lowers the quality of life of the disabled.

Theoretical part of the paper describes the characteristics of NS, its etiology, symptoms,

division and its effect on the quality of life of the handicapped. Further it summarizes

various possibilities for occupational therapy treatment in terms of rehabilitation of

people with NS. Occupational therapy uses methods of observation and testing for
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diagnosing, which complement each other. Therapeutic approach can be divided into

adaptive and restorative, which are, at best, possible to combine according to the

individual needs of each client. Practical part contains two case reports describing the

occupational therapy process in specific persons with NS. Each case report includes a

record from the initial examination, occupational therapy plan and the final evaluation

of the therapy results. The Aim of this paper is to point out the serious effects NS has

on the life of people with this disorder, and it should also point out the necessity of its

treatment in which occupational therapy takes a significant part. This paper should serve

mainly to occupational therapists and help them understand the impact of the effects of

this disorder on performing activities, it presents possibilities for individual diagnostic

and therapeutic approaches and methods and it also estimates the manner of their use.
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2 ÚVOD

Na jedné ze svých prvních odborných praxí jsem se setkala s pacientkou po cévní

mozkové příhodě (CMP), která měla kromě levostranné hemiparézy také neglect

syndrome (NS). S touto pacientkou jsem měla možnost pracovat a během terapií jsem

postupně zjišťovala, že to, co ji v jejím každodenním životě limituje ještě více než

omezená hybnost, je právě zanedbávání levé poloviny těla a s tím spojené problémy.

Tato zkušenost je pro mě opravdu hlavním podnětem к rozhodnutí vybrat si jako

téma bakalářské práce problematiku NS, protože mimo osobnosti a situace samotné

pacientky mě zaujalo široké spektrum možností ergoterapeutické intervence.

NS je porucha uvědomování si stimulů z opačného poloprostoru nebo poloviny

těla než je poškozená strana mozku (Koukolík, 2000). NS mohou způsobit onemocnění

či úrazy, při kterých dojde к poškození mozkové hemisféry. Pod vlivem poměrně

vysoké četnosti CMP v naší populaci - v ČR je postiženo CMP až 40 000 osob ročně,

se nejedná o nikterak vzácnou poruchu (Adamčová, 2003). Je nutné, aby se rehabilitace

osob s poškozením mozku zaměřila nejen na navrácení fyzických funkcí, ale také funkcí

kognitivních a percepčních, mezi něž NS patří a které nemají o nic menší vliv na

celkové funkční schopnosti pacienta (Faktorová, 2003). Při poškození mozku jde ve

většině případů o komplexní postižení způsobující jak fyzické tak kognitivní a

percepční deficity. NS jako takový se tedy osamoceně téměř nevyskytuje, což znamená,

že terapie NS je pouze součástí rehabilitace, na které se podílí celý tým pracovníků,

mezi nimiž má ergoterapeut nezastupitelné místo. Ergoterapie je terapie motoricko-

intelektuálních funkcí a sociálních schopností s cílem dosažení samostatnosti a

nezávislosti v domácím, pracovním a sociálním prostředí (Lippertová-Griinerová,

2005). Při léčbě osob s NS má ergoterapie své uplatnění v diagnostice i v terapii.

V rámci terapie jsou hlavními úkoly ergoterapeutické práce cílený trénink vnímání

podnětů z opomíjené části prostoru a těla, nácvik při provádění všedních denních

činností a tvorba vnitřních adaptačních mechanismů pacienta, dále pak poradenská

činnost zaměřená na pacienta i jeho rodinu a sestavování vnějších adaptací pomocí

pomůcek a úprav prostředí.

Ve své práci chci přehledně shrnout obecné informace o NS, jeho dělení a

projevech, které jsou nutné pro dobré uvedení do celé problematiky. Podrobněji se pak
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bude práce zabývat možnostmi uplatnění ergoterapeuta v léčbě osob s NS, bude

popisovat jednotlivé vyšetřovací metody, terapeutické strategie a techniky. Praktická

část bude obsahovat kazuistiky, jejichž prostřednictvím chci popsat celý

ergoterapeutický proces, tedy vstupní vyšetření, sestavování ergoterapeutického plánu,

jednotlivé terapeutické jednotky a zhodnocení výstupů terapie. Cílem této části práce je

uvést příklady ergoterapeutické intervence individuálně vybrané pro konkrétní osobu

postiženou NS. Zejména popis terapií by měl ukázat, v čem spočívá práce ergoterapeuta

při léčbě osob s touto poruchou, odhalit problematické oblasti, na které je třeba se

zvlášť zaměřit a díky popisu chování samotného pacienta může také dobře

manifestovat, jaký vliv má NS na vykonávání různých aktivit. Poznatky z praxe budou

v shrnuty diskusi.

Teoretické podklady o NS a ergoterapii u osob s tímto postižením i mé vlastní

praktické zkušenosti s pacienty mohou posloužit všem, kteří se ve svém profesním

životě mohou setkat nebo se již setkávají s osobami s NS, zvláště pak ergoterapeutům,

kteří mohou tuto práci do určité míry využít jako manuál.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Neglect syndrom

Neglect syndrom (NS) představuje selektivní poruchu uvědomování si podnětů

z poloviny prostoru kontralaterálně kcerebrální lézi (Brázdil, 2002). Projevuje se

neschopností odpovědět, reagovat nebo orientovat se ve vztahu к podnětu, který

přichází z opačné strany než je poškozená strana mozku. Opomíjení tedy není důsledek

primárního senzorického nebo motorického poškození (Koukolík, 2000).

Tíže postižení může být různá. Nejlehčí forma se projeví pouze při dvojité

simultánní stimulaci - pacient je schopen vnímat podněty z pravého i levého

poloprostoru, ale při současné stimulaci zprava i zleva odpovídá pouze na podnět ze

zdravé strany. U nejtěžších forem NS je porušeno vnímání všech podnětů z postižené

strany, hlava i oči pacienta jsou stočeny na nepostiženou stranu a nepřekročí střední

čáru ke straně postižené (Ambler a kol., 2004).

NS se týká i mentální představy prostoru (Grieve, 1996), což například znamená,

že pokud si osoba postižená levostranným NS představí pohled na uspořádání budov

z jednoho konce dobře známé ulice, nevybaví si budovy po levé straně. Pokud si potom

představí, že se na ulici dívá z jejího druhého konce, vybaví si naopak právě ty budovy,

které před tím nebyla schopna identifikovat, protože jsou tentokrát z nepostižené strany,

a naopak si nevybaví budovy, které před tím bez problémů popsala (Koukolík, 2005).

Také mentální představa těla (body image) je u pacientů s NS narušena. Při kreslení

autoportrétu pacient opomíjí některé části těla na postižené straně, pokud má však

kreslit se zavřenýma očima, buď úkol vůbec nezvládne nebo v kresbě udělá mnohem


[…]

součásti sestaveny dohromady.
Pacient má problémy
obkreslovat (kopírovat),
nakreslit dvojrozměrný
předmět, sestavit dvoj či
trojrozměrný útvar, prostřít stůl,
vyrobit obložený chlebíček, šit
šaty apod.

APRAXIE
OBLÉKÁNÍ

Neuvědomování si pravé a levé
části osobního prostoru,
porucha řazení úkonů, porucha
plánování a řešení problémů a
porucha rozhodování během
oblékání, tedy během výběru
oblečení, orientace oblečení
v prostoru, orientace vzhledem
к tělu, obléknutí si dané části
oděvu.

Pacient si obléká jednotlivé
části oděvu v nesprávném
pořadí, opomíjí např. zapnout
pásek, má problém rozeznat
pravou a levou stranu oblečení,
knoflíky zapíná do špatných
dírek apod.

AGRAFIE Ztráta schopnosti psát při
neporušené hybnosti ruky.

Pacient není schopen psát, aniž by
měl poškozen zrak nebo hybnost.
Může být zachováno opisování,
ale bez porozumění textu.

AKALKULIE Ztráta schopnosti provádět
jednoduché početní úkony.

Pacient není schopen zacházet
s čísly, provádět jednoduché
početní operace.

ALEXIE Ztráta schopnosti číst. Pacient není schopen číst a
porozumět psanému textu

Tabulka 2 Přehled poruch kognitivních a percepčních funkcí při poškození pareitálního mozkového
laloku - jejich definice a projevy při činnostech (Faktorová, 2003; Grieve, 1996; Kognitivní rehabilitace -
seminář, 1998; Nevšímalová, 2002; http://www.maxdorf.cz/maxdorf/ls.html, 12.6. 2006).
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9.2 Příloha 2 - Ukázka testových úloh pro vyšetření
neglect syndromu

Obrázek 5 Test půlení čáry (Ambler, 1996).

Obrázek 6 Test půlení čar (Faktorová, 2003).

cAu\XT

H r % L

Obrázek 7 Testování psaní - ukázka rozložení písma na archu papíru (Ambler, 1996).
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Dnes je venku hezkyJJSvítí slunce
a je teplo. Rozkvétají stromy a
louky voní. Létají mojtýli a bzučí
včely. Dny jsou dlotifié.

Obrázek 8 Testování čtení - modré čárky označují místa, od kterých pacient začínal text číst (Polášková,

1994).

Obrázek 9 Vyškrtávací test - úkolem je označit všechny malé hvězdičky (Faktorová, 2003).

A E I K N R U N P O E F B D H R S C O X R P G E A E I K N R U N P B

B D H E U W S T R F H E A F R T O L R J E M O E B D H E U W S T R T

N O S R V X T P E B D H P T S I J F L R F E N O O N O S R V X T P E

G L P T Y T R I B E D M R G K E D L P Q F Z R X G L P T Y T R I B S

H M E B G R D E I N R S V L E R F G O S E H C B R H M E B G R D E I

Obrázek 10 Vyškrtávací test - úkolem je označit všechna písmena E a R (Faktorová, 2003).

2 3 1 9 4 0 4 6 5 7 4 8 2 4 6 1 8 9 1 3 6 7 5 4
4 7 3 2 1 5 6 4 0 1 8 2 5 2 4 1 6 9 0 4 3 9 1 8
0 4 8 7 1 0 5 1 6 9 4 8 1 9 6 4 0 2 5 1 8 1 0 3
1 3 4 8 5 7 0 4 3 2 9 1 2 8 5 1 6 4 9 1 0 4 3 7

Obrázek 11 Vyškrtávací test - úkolem je označit všechna čísla 1 a 4 (Ambler, 1996).

LEG +C * M
^ 4 ARE

* L E G *

E & R
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Obrázek 12 Obkreslování Rey-Osterriethovy Figury (Goldemund, 2002).

Obrázek 13 Obkreslování geometrických obrazců (Polášková, 1994).

Obrázek 14 Test obkreslování hodin (Koukolík, 2005).
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Obrázek 15 Test obkreslování podle předlohy (Faktorová, 2003).
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9.3 Příloha 3 - Formulář na vyšetření neglect syndromu
dle C. Michal

2 Neglekt / List 1

Ergoterapie Jméno:

Datum: Datum narození:

2 Neglekt
• Definice: Opomíjení předmětů, osob, kontralaterálně od místa léze.

• Klinicky: Subjekt, údaje: Cítí pacient postihnutou část těla jako cizí?

Je aktivita obou částí těla stejná? Při spontánní činnosti, nebo při výzvě?

Jaký je akční rádius pacienta?

Držení hlavy.

Je možný kontakt pohledem?

Je opomenutá část těla při mytí zubů, holení, oblékání?

Je při jízdě na vozíku opomenutý nábytek v místnosti?

Jsou přehlédnutý předměty, které leží v dosahu pacienta?

Jsou při čtení, řádky vnímané jenom z části, obrázky rozpoznávané jenom z
poloviny?

Odečítá hodiny ( s vyloučením prostor, konstrukčního deficitu)?

Je při současném tření rukou, vnímaná přednostně zdravá část (s vyloučením
deficitu citlivosti)?

• Důkaz na citlivost neglektu?

Začne pacient reagovat, při otázce „ Kde je vaše levá / pravá ruka?" (Diferenc.
diagnosa к poruše citlivosti)

Je při oboustranné stimulaci lusknutím prstů, jedna strana méně akusticky
vnímaná?

• Důkaz na akustický neglekt

(Michal, 1996)
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2 Neglekt / List 2

• Diagnostické úlohy:
Na pracovním listě (str. 10) ergoterapeut zadá pacientovi instrukci: "Najděte
střed na přímce."
Pacient nesmí používat pravítko, nebo jinou pomůcku к určení středu.

(Michal, 1996)

Pracovní list - pozn.: původně ve velikosti listu A4 v orientaci na délku (Michal, 1996).
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