Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Tereza Černá

Téma bakalářské práce: Ergoterapie u osob s neglect syndromem

Vedoucí práce: MUDr. Yvona Angerová

Oponent práce: Bc. Olga Kolembusová

Úvod:

Studentka ve své bakalářské práci velmi zajímavým, čtivým a poutavým způsobem zpracovává téma Ergoterapie u osob s neglect syndromem. Povědomí o terapii neglect syndromu a neglect syndrom (NS) jako takový jsou v souvislosti s ergoterapií v ČR skutečnostmi nepříliš rozšířenými. Málokterá literatura nám nabízí dostatečné zpracování této problematiky z pohledu ergoterapie. Tuto práci vnímám v souvislosti s profesí ergoterapie jako velmi potřebnou a stylisticky velmi dobře zpracovanou. Studentka při zpracování projevila myšlenkovou originalitu, výbornou schopnost transformovat své poznatky do písemné formy a velmi dobrou znalost práce s literaturou (citace, odkazy, poznámky pod čarou aj.)

V úvodu práce studentka zdařile nastiňuje formu, strukturu a cíle práce u vybrané skupiny klientů. Dále čtenáře přehledně seznamuje se vznikem a výskytem NS, vlivu NS na kvalitu života. Tuto pasáž velmi oceňuji, protože je to právě kvalita života, která je u lidí s NS velmi snížena v důsledku omezení výkonu v jednotlivých složkách ADL, což je jednou z teoretických základů a hlavních pilířů ergoterapie. S pozorováním, testováním a terapií u osob s NS nás seznamuje v části následující a své znalosti teoretické i praktické prokazuje ve zpracování 2 kazuistik, které práci uzavírají.

Hlavní část:

Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, obsahově návazné, je patrný plynulý tok textu, který je prokládán vlastními myšlenkami a závěry. Formulace jsou jasné, cíle a závěry přiměřené. Argumentace přesvědčivá.

Studentka dokládá výbornou znalost práce s literaturou. Jazyková úroveň, stylistika je zdařilá. Grafická úroveň je přiměřená. V závěru práce postrádám seznam příloh, které by měly uvádět přílohovou část.

Kazuistiky jsou velmi dobře vypracované, komplexní, přesně popisující problémy klientů a oblasti intervence. Tato práce má pro obor, jak pro studenty, tak terapeuty velký přínos,

jelikož spojuje teorii s praxí, stručně vystihuje podstatu problému, nabízí možnosti intervence u lidí s NS a je obohacena vlastní interpretací a názorem na problematiku.

Otázky pro studentku:

1. V seznamu literatury figurují z anglické literatury pouze časopisy AJOT. Z jakého důvodu jste zařadila pouze cizojazyčná periodika a ne knižní literaturu? Jaké informace jste z nich do vaší práce čerpala?
2. kasuistika 1.: ve výčtu silných stránek popisujete, že klientka Anna má funkční rodinné zázemí (s. 30), které je v souvislosti s následnou terapií NS hodně stěžejní. V závěru/zhodnocení terapie rovněž uvádíte, že jste neměla možnost se s rodinou setkat a instruovat ji. Zajistil tuto skutečnost někdo další z personálu?
Jaká byla vaše spolupráce s ostatním personálem? Snažil se MDT v rámci možností pracovat s paní Annou? (sestry, FT, lékaři). Jak vy byste si spolupráci MDT v tomto případě představovala?
3. Jak si vysvětlujete, že klientka dle vámi vytvořeného testu na NS náhle správně přečetla celé slovo „BABIČKA“? (s. 36)
4. Terapie vždy probíhala jen na pokoji (lůžku), nezkoušela jste s dopomocí klientku přesunout a odvést ji do jiné místnosti, kde by pro ni mohlo být více stimulující prostředí? S využitím nových vizuálních či auditivních podnětů?
5. kasuistika 2.: s. 42, popisujete test na NS. Jeho subtesty se shodují se subtesty z BITu. V jaké formě tento test na pracovišti měli? Celý BIT nebo pouze jednotlivé subtesty, které z něj vycházejí?

Závěr:

Předložená bakalářská práce naprosto splňuje veškeré požadavky bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci: výborně

Praze, dne 9. 5. 2007